
                                                                                                          

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
ЧЕРЕМШАНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОВЕТ НИЖНЕКАМЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ул.тральная ,дом 51, с.Нижняя 
Каменка, 423114 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ТҮБӘН КӘМИНКӘ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 
 

Үзәк урам, 51 нче йорт, Түбән Кәминкә 
авылы, 423114 

      тел./факс email: 8-(84396) 2-35-21. Nkam.Cmn.2@tatar.ru 

 №142                                РЕШЕНИЕ                                        29 ноября 2024 г 
Совета Нижнекаменского  сельского поселения 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
 
 
О внесении изменений в решение Совета 
Нижнекаменского  сельского поселения 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан от 08.08.2017 года №63 «Об 
утверждении Правил благоустройства 
Нижнекаменского  сельского поселения 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан»   
 

 
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»,  Уставом Нижнекаменское сельское 
поселение Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Нижнекаменского  сельского поселения Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Нижнекаменского  сельского поселения Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан от  08.08.2017 года №63 «Об 
утверждении Правил благоустройства Нижнекаменского  сельского поселения 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан»  (с изменениями  №111 
от 17.12.2018 г,  № 119 от 12.02.2019 г, № 122 от 11.03.2019 г,  № 40 от 23.09. 2021, № 
63 от 18.05.2022 г) следующие изменения: 

1.1. Пункт 6 дополнить абзацами следующего содержания:  
«дорожный сервис - деятельность это  хозяйственная деятельность, связанная с 

удовлетворением потребностей людей – пользователей автомобильного транспорта». 
 «объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные объекты, 

предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути 
следования (автозаправочные станции, автостанции, автовокзалы, гостиницы, 
кемпинги, мотели, пункты общественного питания, станции технического обслуживания, 
подобные объекты, а также необходимые для их функционирования места отдыха и 
стоянки транспортных средств);» 

1.2. Раздел II ««Общие требования к благоустройству, организации содержания и 
уборка территорий» дополнить пунктом 10.2 следующего содержания: «10.2 
Содержание и уборка территорий, отведенных под объекты сервиса (магазины, кафе, 



отели, АЗС, СТО, площадки отдыха), расположенных в придорожной полосе 
автомобильных дорог или в непосредственной близости от них, осуществляется  
владельцем (собственником) таких объектов». 

1.3. В Разделе III: 
- наименование раздела изложить:  «III. Требования по содержанию зданий, 

сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду 
фасадов и ограждений, дорог, индивидуальных жилых домов, сетей ливневой 
канализации, смотровых и ливневых колодцев, водоотводящих сооружений, 
технических средств связи, объектов наружного освещения, малых архитектурных 
форм, нестационарных объектов, мест производства строительных работ, мест 
погребения, стоянок длительного и краткосрочного хранения автотранспортных средств. 
Праздничное оформление территории. Объекты дорожного сервиса.». 

1.4. Пункт 90 изложить в новой редакции: «90. Содержание стоянок длительного и 
краткосрочного хранения автотранспортных средств (далее - стоянка) осуществляется 
правообладателем земельного участка (далее - владелец), предоставленного для 
размещения стоянки в соответствии с действующими строительными нормами и 
правилами, а также настоящими Правилами. 

Владельцы обязаны: 
-установить по всему периметру территорий стоянок ограждение, которое должно 

быть устойчивым к механическим воздействиям и воздействиям внешней среды; 
-следить за надлежащим техническим состоянием ограждений стоянок, их чистотой, 

своевременно очищать от грязи, снега, наледи, информационно-печатной продукции; 
-не допускать складирования материалов, хранения разукомплектованного 

транспорта, различных конструкций на территориях стоянок и территориях, 
прилегающих к стоянкам; 

-оборудовать территории стоянок наружным освещением, обеспечивающим 
равномерное распределение света, соответствующим требованиям действующих норм 
и правил; 

-не допускать на территориях стоянок мойку автомобилей и стоянку автомобилей, 
имеющих течь горюче-смазочных материалов; 

-содержать территории стоянок с соблюдением санитарных и противопожарных 
правил. 

-регулярно проводить санитарную обработку и очистку, установить контейнеры (урны) 
для сбора отходов, обеспечить регулярный вывоз твердых бытовых отходов, снега; 

-обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов на территорию стоянок. Инвалиды 
пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно 
согласно статье 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации». 

1.5. Дополнить раздел III частью «Содержание объектов сервиса» следующего 
содержания: 

«91. Содержание территорий объектов сервиса осуществляется владельцем 
(собственником) таких объектов. 

91.1. Обязательный перечень элементов благоустройства территорий объектов 
придорожного сервиса должен в себя включать: 

твердое покрытие для комфортного передвижения; 
освещение территории, архитектурно-декоративное освещение; 
туалетные кабины с выполнением требований к их установке и содержанию; 
урны и малые контейнеры для мусора; 
озеленение (газоны, цветники) и элементы защиты участков озеленения 

(ограждения). 
91.2. Требования к размещению и содержанию объектов сервиса и прилегающих 

к ним территориям включают в себя:  

garantf1://10064504.15/


­ заезды-выезды, подъезды к объектам сервиса должны быть обустроены 
переходно-скоростными полосами; 
­ переходно-скоростные полосы и территории объектов сервиса должны быть 

обустроены наружным освещением; 
­ съезды к площадке сооружения обслуживания движения должны быть обустроены 

таким образом, что бы был обеспечен продольный водоотвод, увязанные с 
существующей системой водоотвода от дороги (под съездами должны быть уложены 
водопропускные трубы); 
­ продольный уклон площадки сооружения обслуживания движения и съездов к нему 

должен быть направлен в противоположную сторону от дороги. В пределах радиусов 
закругления он должен составлять 20%.  
­ площадка и съезды к ней должны иметь твердое усовершенствованное 

равнопрочное с автомобильной дорогой покрытие; 
­ наличие технических средств организации дорожного движения в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного 
движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных 
ограждений и направляющих устройств»; 
­ устранение дефектов на территории объекта сервиса в процессе эксплуатации и 

содержания должно осуществляться в соответствии с требованиями ГОСТ Р 59292-2021 
«Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню летнего 
содержания. Критерии оценки и методы контроля» и ГОСТ Р 59434-2021 Дороги 
автомобильные общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания. 
Критерии оценки и методы контроля». 
­ территория сооружения обслуживания движения по функциональному назначению 

должна иметь, в том числе, санитарно-гигиеническую зону; 
­ средства размещения наружной рекламы и информации должны быть технически 

исправны и эстетически ухожены и эксплуатироваться в соответствии с выданными 
техническими условиями; 
­ на стоянке транспортных средств объектов придорожного сервиса должны быть 

выделены места для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 
инвалидами, согласно Федеральному закону от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации».».  

1.6. Наименование Раздела IV. «Порядок уборки поселенческих территорий, включая 
перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения» изложить в новой 
редакции: «IV. Порядок уборки поселенческих территорий, включая перечень работ по 
благоустройству и периодичность их выполнения. Порядок организации сбора и вывоза 
твердых, жидких коммунальных отходов и мусора с территории муниципального 
образования».  

    1.7 Раздел «IV. Порядок уборки поселенческих территорий, включая перечень работ 
по благоустройству и периодичность их выполнения. Порядок организации сбора и 
вывоза твердых, жидких коммунальных отходов и мусора с территории муниципального 
образования» дополнить пунктом 101.1 следующего содержания: «101.1 Порядок 
организации сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора с территории 
муниципального образования (далее - Порядок) устанавливает единые требования в 
сфере организации сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора с территории 
муниципального образования  

    Настоящий Порядок не распространяется:  
    На промышленные, строительные, радиоактивные, медицинские, биологические, 

токсичные отходы, а также отходы производства, остатки сырья, материалов, 
полуфабрикатов, которые используются юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в хозяйственных целях непосредственно на самом предприятии.  



   На утилизацию и переработку коммунальных отходов и мусора, которые 
регламентируются специальными нормативно-правовыми актами.  

    В целях снижения неблагоприятного воздействия коммунальных отходов и мусора 
на здоровье населения и среду обитания человека, а также обеспечение чистоты и 
порядка на территории муниципального образования.  

    Способ сбора и вывоза твердых отходов на территории сельского поселения:  
     При бесконтейнерном сборе твердых бытовых отходов от жителей индивидуальных 

жилых домов и многоквартирных жилых домов этажностью до 5-и этажей, вывоз твердых 
бытовых отходов, а также крупногабаритных отходов осуществляется собственниками 
таких отходов путем заключения договора с региональным оператором.  

    Места для бесконтейнерного сбора твердых бытовых отходов, определяются 
Исполнительным комитетом сельского поселения. Сбор твердых бытовых отходов 
осуществляется в одноразовой (мусорные мешки и пакеты для мусора) таре 
региональным оператором, осуществляющими сбор и вывоз твердых бытовых отходов 
в соответствии с договором. Уборку территории от отходов, выпавших при их погрузке в 
мусоровоз, обязана производить организация, осуществляющая сбор и вывоз твердых 
бытовых отходов. 

    Сбор и вывоз крупногабаритных отходов 
     При бесконтейнерном способе сбора отходов, вывоз крупногабаритных отходов 

производится собственниками таких отходов самостоятельно, а при наличии 
заключенного договора со специализированной организацией - на основании 
соответствующей заявки, поданной в специализированную организацию.  

    Запрещается сбрасывать крупногабаритные отходы и строительный мусор в 
контейнеры, а также допускать их хранение.  

   Сбор и вывоз жидких бытовых отходов  
    Для сбора жидких бытовых отходов на территории не канализованных 

домовладений владельцами или балансодержателями устраиваются дворовые 
помойницы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с 
крышкой и решеткой для отделения твердых фракций.  

    дворовые помойницы должны обустраиваться и располагаться в соответствии с 
требованиями санитарных норм и правил. 

     Вывоз жидких бытовых отходов производится на договорной основе со 
специализированной организацией. Жидкие бытовые отходы подлежат вывозу 
специализированной организацией в специально отведенные для этого места. 
Подтверждением такого вывоза является документ установленного образца.  

    На территории сельского поселения запрещается:  
   - вывозить жидкие бытовые отходы непосредственно на поля и огороды;  
   - выливать жидкие бытовые отходы в контейнеры для сбора твердых бытовых 

отходов, на территорию дворов, в дренажную и ливневую канализации, на дороги и 
тротуары.  

    Отходы производства и потребления  
    Отходы, образующиеся в результате производства и потребления у юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежат сбору, накоплению, 
использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства 
и потребления». Не допускается помещать отходы производства и потребления, 
образующиеся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в контейнеры 
многоквартирных домов, а также контейнеры, расположенные на сельских территориях, 
застроенных индивидуальными жилыми домами. 

   При контейнерном способе сбор отходов, вывоз крупногабаритных отходов 
производится:  



 - в контейнеры для твердых коммунальных отходов, установленные на 
оборудованных контейнерных площадках;  

 - в бункеры (специальные контейнеры) или на площадки для крупногабаритного 
мусора.  

    Контейнерные площадки и контейнеры для сбора отходов производства и 
потребления на территории населенного пункта Поселения должны размещаться в 
соответствии с требованиями санитарных норм и правил.  

   Сбор твердых коммунальных отходов производится в контейнеры с 
закрывающимися крышками и в бункеры-накопители, исключающие раздувание отходов 
ветром, для предотвращения неблагоприятного воздействия коммунальных отходов и 
мусора на здоровье населения и среду обитания человека, распространению грызунов 
и различного рода инфекций.  

   Для установки контейнеров должна быть оборудована специальная площадка с 
бетонным или асфальтовым покрытием, ограниченная бордюром по периметру и 
имеющая подъездной путь для автотранспорта. Допускаются ограждения контейнерных 
площадок из строительных конструкций.  

     Размер контейнерных площадок рассчитывается исходя из необходимого 
количества контейнеров, но не более 9. Площадки для установки контейнеров для сбора 
бытовых отходов должны быть удалены от жилых домов, общеобразовательных и 
дошкольных образовательных учреждений, спортивных площадок и мест отдыха на 
расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. 

Контейнеры и бункеры-накопители должны быть в технически исправном состоянии, 
покрашены и иметь маркировку с указанием реквизитов владельца, подрядной 
организации, вывозящей ТБО, времени вывоза ТБО. 

Ответственные лица предприятий и организаций, которые призваны обслуживать 
население согласно договоров обязаны: 

- обеспечивать наличие на закрепленной территории контейнерных площадок и 
контейнеров для сбора ТБО, 

- обеспечивать свободный подъезд к контейнерам и контейнерным площадкам;  
- контейнерные площадки должны постоянно очищаться от бытового и 

крупногабаритного мусора, содержаться в чистоте и порядке. 
- обеспечивать содержание в исправном состоянии контейнеров для сбора ТБО, 

исключающем их переполнение и загрязнение территории населенного пункта 
Поселения; 

- обеспечивать своевременную очистку и дезинфекцию контейнеров и контейнерных 
площадок; 

- обеспечивать организацию вывоза отходов производства и потребления и 
контроль за выполнением графика их удаления; 

- осуществлять своевременный вывоз ТБО; 
- осуществлять своевременную окраску и мойку контейнеров и контейнерных 

площадок. 
Запрещается сбрасывать крупногабаритные отходы и строительный мусор в 

контейнеры, а также допускать их хранение. 
Уборку мусора, рассыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, 

производят работники организации, осуществляющей вывоз ТБО. 
Утилизация отходов производства осуществляется предприятиями, имеющими 

лицензии на прием и захоронение отходов, по разрешению уполномоченного органа в 
соответствии с действующим законодательством.». 

1.8. Раздел IХ изложить в новой редакции: «IХ. Содержание домашних животных, 
птиц, пчел». 

«169.Содержание домашних животных, птицы, пчел не должно нарушать права и 
законные интересы третьих лиц. Ответственность за вред, причиненный домашними 



животными, птицей, пчелами несут их владельцы в порядке, установленном 
действующим законодательством РФ. 

170.Владельцы домашних животных самостоятельно осуществляют уборку и 
утилизацию экскрементов своих питомцев. 

171.Содержание жителями поселения  сельскохозяйственных животных (коров, овец, 
коз, свиней и иных) и птиц разрешается на территориях индивидуальных жилых домов с 
приусадебными участками. 

172.Все продуктивные животные (крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, лошади) 
подлежат обязательной регистрации путем биркования и ежегодной перерегистрации в 
ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан - владельцев животных. 

173.Выпас домашних животных разрешается в местах выпаса, определяемых 
нормативно-правовым актом органа местного самоуправления, под наблюдением 
владельца или по его поручению иного лица. 

174.Выгул домашних животных разрешается с 7.00 до 23.00 час. При выгуле в другое 
время владельцы обязаны принимать меры для обеспечения тишины на улицах и во 
дворах жилых домов. 

175.Выводить собак из жилых и изолированных помещений в общие дворы и на улицу 
можно только на коротком поводке и в наморднике, за исключением щенков до 
трехмесячного возраста. 

176.Владельцы обязаны не допускать загрязнения домашними животными и птицами 
дворов, тротуаров, улиц, парков, газонов, детских площадок, скверов, площадей, а также 
подъездов жилых домов. При выгуле собак, кошек и других мелких животных владелец 
обязан иметь при себе принадлежности, обеспечивающие полную уборку естественных 
испражнений домашних животных, которые подлежат выбросу в мусорные контейнеры 
на площадках. 

177.Спускать собаку с поводка можно только в местах выгула. При отсутствии 
специально отведенных площадок допускается выгул на пустырях, откосах и иных 
местах, определяемых нормативно-правовым актом органа местного самоуправления. 

178.Дрессировка собак может проводиться только на хорошо огороженных площадках 
либо за территорией поселения. 

179.Перегонять домашних животных по дорогам следует только в светлое время 
суток, направляя их при этом как можно ближе к правому краю дороги. Запрещается 
вести домашних животных по дороге с асфальтовым покрытием при возможности 
прогона по грунтовым дорогам и тропинкам. 

180.При оставлении домашнего скота на улицах владельцы скота возмещают ущерб 
от порчи зеленых насаждений и затрат на загон скота. 

181.Домашние козы должны содержатся исключительно в загонах внутри придомовой 
территории или под присмотром владельцев на пастбище. 

182.Не допускается: 
-допускать животных на детские площадки, территории школ, детских садов, в 

столовые, поликлиники, продовольственные магазины; 
- выгул домашних животных на пляжах и купание их в водоемах; 
- допускать животных в учреждения при наличии запрещающей надписи; 
- выпускать животных и птиц без сопровождения на территории населенных пунктов; 
- выгуливать животных лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, а 

также лицам, не достигшим четырнадцатилетнего возраста; 
- постоянное содержание домашних животных и птицы на балконах, лоджиях, в местах 

общего пользования жилых домов (коридорах смежных квартир, лестничных клетках, 
чердаках, подвалах и других подсобных помещениях); 

- нахождение домашних животных на территории поселений вне отведенных для 
этого мест, за исключением мест проведения специализированных мероприятий 
(выставки и пр.). 



183.Владельцы домашних животных и птицы обязаны: 
- осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие 

предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном 
отношении продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды 
отходами животноводства, а также проводить обязательные лечебно-профилактические 
мероприятия в период ежегодной перерегистрации; 

- осуществлять постоянный контроль за местом нахождения животных;  
- при заболевании животных и в случае их падежа, а также при необычном их 

поведении немедленно извещать специалистов ветеринарных учреждений. До их 
прибытия изолировать животных с признаками заболеваний; 

- предоставлять по требованию ветеринарных специалистов животных для осмотра, 
диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-
профилактических обработок. 

184.Захоронение умершего скота производится в специально определенном месте 
специализированной организацией. 

185.Организации, имеющие на своей территории сторожевых собак, обязаны: 
- зарегистрировать собак на общих основаниях; 
- содержать собак на прочной привязи; 
- исключить возможность доступа посетителей к животным; 
- спускать собак с привязи только на хорошо огороженной территории с момента 

прекращения работы или на территории, отгороженной от территории общего 
пользования, при наличии предупреждающей надписи при входе на территорию. 

186. Безнадзорные животные:  
- безнадзорные животные, находящиеся в общественных местах без 

сопровождающих лиц, подлежат отлову. 
- отлов безнадзорных животных может производиться обнаружившим таких животных 

специализированным предприятием или иным лицом по заключенному с органами 
местного самоуправления договору. 

- осуществление мероприятий по отлову безнадзорных животных основывается на 
принципах гуманного отношения к животным и соблюдения норм общественной 
нравственности. 

187.Не допускается: 
- изымать животных из квартир и с территории частных домовладений без 

соответствующего постановления суда; 
- снимать собак с привязи у магазинов, аптек, предприятий коммунального 

обслуживания и пр.; 
- использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации ветеринарных 

органов.  
188. Содержание пчел: 
   Разрешается содержать пчелосемьи и пасеки гражданам и юридическим лицам. 

Размещение ульев на территории населенных пунктов поселения осуществляется в 
соответствии с Правилами землепользования и застройки с соблюдением 
экологических, санитарно-гигиенических, зоотехнических и ветеринарно-санитарных 
норм и правил, а так же иных норм и нормативов в сфере пчеловодства. 

   Ульи с находящимися в них пчелосемьями располагают на расстоянии не менее 10 
метров от границ соседнего земельного участка и не менее 50 метров от жилых 
помещений и отделяют сплошным забором по периметру высотой не менее двух метров. 
В противном случае они должны быть отделены от соседних землевладений зданием, 
строением, сооружением, а летки направлены к середине участка пчеловода. 

    Максимальное количество ульев с пчелиными семьями, допустимое в населенных 
пунктах – не более 6 ульев на 1 сотку земли. При этом расстояние между ульями должно 
быть не менее 3-3,5 м., а между рядами – не менее 10 м. 



    Пасеки рекомендуется располагать в экологически чистой местности не ближе 500 
м. от шоссейных и железнодорожных дорог, лечебных и детских учреждений, жилой 
зоны населенных пунктов, мест общественной работы, зон отдыха, объектов культурно-
бытового назначения, мест массового скопления людей, мест скотопрогонов и водопоя 
животных. 

189. Владелец пчел обязан: 
- зарегистрировать пасеку в ветеринарном учреждении и иметь ветеринарно-

санитарный паспорт утвержденной формы с соответствующими записями ветеринарной 
службы, на основании которых разрешается перевозка (кочевка) пчелиных семей, 
продажа пчел и пчелопродуктов. 

- при разведении пчел в населенном пункте использовать только миролюбивые 
породы пчел. 

- иметь навыки оказания первой доврачебной помощи на пасеке аптечку со 
средствами для оказания помощи пострадавшим от ужала пчелами. 

- соблюдать меры по охране пасек от заноса болезней пчел. 
- своевременно осуществлять мероприятия по дезинфекции и дератизации 
- соблюдать ветеринарно-санитарные нормы по содержанию и кормлению пчел. 
- соблюдать требования безопасности при работе с пчелами в отношении 

неопределенного круга лиц. Прежде чем начать работу в ульях, подкормку пчел или 
откачку меда, работы, для которых надо открывать ульи, следует предупредить 
владельце соседних земельных участков. 

- соблюдать требования безопасности при транспортировке пчел. 
- соблюдать требования безопасности при технологических процессах 
- соблюдать требования пожарной безопасности. 
Запрещается: 
- содержание пчел злобливых пород (среднерусской) и их помесей в населенных 

пунктах. 
- категорически запрещаются в населенных пунктах технологические приемы и 

методы работы, вызывающие агрессивное поведение пчел (получение яда, отбор меда 
при отсутствии медосбора и др.) 

- разведение пчел по методу роевой свободы. 
- при разведении пчел на территории населенных пунктов размещение леток в 

сторону соседних земельных участков. 
- вход на пасеку посторонних лиц. 
- реализация пчелосемей, маток с пасек без ветеринарного свидетельства.» 
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте правовой информации 

Республики Татарстан (pravo.tatarsnan.ru)в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и на информационных стендах. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
Глава, председатель Совета 
Нижнекаменского  сельского поселения                                     Халиков Р.Р                      
 
 
 
 
 

 


